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CEL I ZADANIA 
s. 48-49 

„Celem pracy było określenie wpływu alkilofenolu na równowagę oraz kinetykę 

ekstrakcji miedzi z kwaśnych roztworów siarczanowych, ponieważ tylko te układy 

posiadają znaczenie praktyczne. Ze względu na złożoność procesu badania 

kinetyczne postanowiono zrealizować przy zastosowaniu różnych metod. Metody te 

wzajemnie się uzupełniają, umożliwiając uzyskanie różnych informacji. Ze względu 

jednak na odmienne warunki hydrodynamiczne, stałą lub zmienną granicę faz, 

możliwe jest uzyskiwanie różnych wyników, i to zarówno w aspekcie ilościowym  

jak i jakościowym. 

Zrealizowanie powyższego celu pracy wymagało: 

− otrzymania ekstrahentów do badań według wcześniej opracowanych metod 

syntezy, 

− przebadania równowagi ekstrakcji miedzi hydroksyoksymami w nieobecności 

i w obecności alkilofenolu, 

− opanowania metod badania kinetyki ekstrakcji, a w szczególności metody 

komórki z nieruchomą granicą faz, a z mieszaniem wnętrza obu faz oraz metody 

krótkiego kontaktu faz. Metoda pojedyńczej wznoszącej się kropli była 

stosowana już wcześniej w zespole, 

− przebadania kinetyki ekstrakcji miedzi hydroksyoksymami z kwaśnych 

roztworów siarczanowych w nieobecności i w obecności alkilofenoli”. 



WNIOSKI 
s. 134-135 

1. Oksymy aldehydu 2-hydrozsy-5-alkilobenzoesowego wykazują korzystniejsze 

właściwości ekstrakcyjne od oksymu 2-hydroksy-5-alkilobenzofenonu i to zarówno 

w aspekcie równowagi jak i kinetyki ekstrakcji miedzi z kwaśnych roztworów 

siarczanowych. 

2. Alkilofenole pogarszają ekstrakcję miedzi hydroksyoksymami zmniejszając ich  

”siłę ekstrakcyjną” oraz obniżając szybkość ekstrakcji. 

3. Badania równowagi ekstrakcji nie wyjaśniają mechanizmu obniżenia stopnia 

ekstrakcji miedzi. 

Wartości stałej asocjacji oszacowane z danych ekstrakcyjnych są niskie i nie 

świadczą o silnych oddziaływaniach wodorowych między cząsteczkami 

hydroksyoksymu i alkilofenolu. Skład ekstrahowanego kompleksu jest analogiczny 

w układach zawierających i nie zawierających alkilofenol. 

4. Alkilofenole adsorbując się na granicy faz blokują ją i obniżają szybkość ekstrakcji. 

Granica faz jest też prawdopodobnie blokowana przez przejściowy kompleks 1:1, w 

wyniku czego w metodach ze stałą granicą faz następuje zatrzymanie ekstrakcji w 

warunkach bardzo odległych od stanu równowagi. 

5. Zastosowane metody badawcze kinetyki ekstrakcji: pojedyńczej wznoszącej się 

kropli, komórki z nieruchomą granicą faza a z mieszaniem wnętrza obu faz oraz 

metody krótkiego kontaktu faz wzajemnie się uzupełniają, dostarczając różnych 

informacji potrzebnych do dyskusji mechanizmu procesu. Uzyskane dane 

kinetyczne sugerują, że w przypadku hydroksyoksymów zawierających dużą grupę 

alkilową reakcja przebiega na granicy faz”. 
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Badana wykonane pod kierunkiem prof. dr. hab. inż. Jana Szymanowskiego 
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Doc. dr hab. Beniamin Lenarcik, Instytut Chemii WSP w Kielcach: 

Wykonanie części doświadczalnej pracy wymagało od autorki nie tylko wysiłku, 

którego zakres łatwo sobie wyobrazić na podstawie uzyskanych wyników lecz także 

opanowania szeregu technik badawczych i umiejętności, zaczynając od syntezy 

organicznej, poprzez metody identyfikacji związków organicznych, badania 

równowagowe i kinetyczne ekstrakcji a na matematycznym opracowaniu wyników 

kończąc. (s.1) 
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